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Til Børne- og undervisningsministeriet  

 

 

 

 

Svar på høring om ændring af lov om erhvervsuddannelser, lov om elevers 
og studerendes undervisningsmiljø, lov om institutioner for erhvervsrettet 
uddannelse og lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (En markant 
styrkelse af erhvervsuddannelserne) 
 

 

Børne- og undervisningsministeriet har den 7. november 2025 sendt ud-
kast til lovforslag om ændring af lov om erhvervsuddannelser, lov om ele-
vers og studerendes undervisningsmiljø, lov om institutioner for erhvervs-
rettet uddannelse og lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (En mar-
kant styrkelse af erhvervsuddannelserne) i høring. Lovforslaget er en op-
følgning på den politiske aftale mellem S, V, M, DD, SF, LA, KF, EL, DF, RV 
og ALT om en styrkelse af erhvervsuddannelserne, som blev indgået den 6. 
maj 2025. 
 
Landdistrikternes Fællesråd er glade for, at der er politisk fokus på at styrke 
erhvervsuddannelserne. Det er vigtigt hvis det skal være muligt at bo, leve, 
arbejde og uddanne sig i hele landet.  
 
Landdistrikternes Fællesråd har følgende bemærkninger til lovforslaget:  
 
3.3.1. Nyt udbudslandskab for udvalgte hovedforløb 
I lovforslaget lægges der op til at samle hovedforløbene på udvalgte ud-
dannelsesområder på færre skoler gennem en afgrænset udbudsrunde. 
Selvom det fremhæves at det stadig skal være under hensyntagen til den 
geografiske spredning af udbuddene, er Landdistrikternes Fællesråd me-
get bekymret for den centralisering, som der alt andet lige vil komme ved 
at sammenlægning af hovedforløb på færre skoler. Derfor skal flest mulige 
hovedforløb fastholdes.  
 
Udlægningsordningen spiller i dag en vigtig rolle for de unge, som bor i 
land- og yderområder, hvor store afstande og begrænset kollektiv trans-
port i forvejen kan være en barriere. Ordningen gør det muligt at skabe 
uddannelsestilbud tættere på elevernes bopæl, så de ikke som 16–17-
årige behøver at flytte hjemmefra eller pendle urimeligt langt for at tage 
en erhvervsuddannelse. Erfaringer viser, at geografisk tilgængelighed er 
afgørende for, om unge i disse områder vælger og fuldfører en uddan-
nelse. 
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Derudover sikrer udlægning, at udbuddet løbende kan tilpasses lokale og 
regionale behov, og derved lave uddannelsestilbud i mindre byer evt. loka-
liseret sammen med andre uddannelsesinstitutioner. Erhvervs- og arbejds-
markedsstrukturer i yderområderne ændrer sig løbende og udlægning gi-
ver mulighed for at reagere hurtigt og understøtte branchers samt lokale 
virksomheder og deres kompetencebehov, også mellem de ordinære ud-
budsrunder. Denne fleksibilitet risikerer helt at bortfalde, hvis ordningen 
afskaffes. 
 
Afskaffelse af muligheden for udlægning af grund- og hovedforløb vil med-
føre, at udbud centraliseres. Det vil ende med at give en meget dårligere 
geografisk dækning af erhvervsuddannelserne i land- og yderområderne, 
de unge vil få længere til deres uddannelse, det vil svække rekrutterings-
mulighederne for virksomhederne og blot forstærke den centraliserings-
tendens som i forvejen udfordrer udviklingen udenfor de større byer.  
 
Landdistrikternes Fællesråd anbefaler, at forslaget om afskaffelse af ud-
lægning udgår af lovforslaget, da det vil medføre betydelige geografiske 
slagsider og ikke bidrager til at sikre et land i geografisk balance.  
 
 

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere drøftelser og bi-
drager gerne med viden om, hvordan uddannelsesdækningen i landdistrik-
terne bedst sikres. 
 
Med venlig hilsen 
 
Landdistrikternes Fællesråd 
 
 
 
Steffen Damsgaard  
Formand 
 
 
 


